REQUERIMENTO N.º             /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito em exercício do

Município de Unaí, Senhor Waldir Wilson Novais Pinto Filho, junto à secretaria municipal

competente, providência no sentido de determinar a reativação do restaurante popular do Bairro

Santa Luzia, neste Município.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 25 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Líder do PSDB

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito em

exercício do Município de Unaí, Senhor Waldir Wilson Novais Pinto Filho, junto à secretaria

municipal competente, providência no sentido de determinar a reativação do restaurante popular do

Bairro Santa Luzia, neste Município.

Esta reivindicação vai de encontro com a importante política social de acesso às

refeições de baixo custo para a nossa população. A construção deste restaurante popular em

localização estratégica é um benefício enorme para os nossos munícipes, uma vez que são unidades

de alimentação e nutrição que têm como princípios fundamentais a produção e a distribuição de

refeições saudáveis, com alto valor nutricional, a preços acessíveis. Tem como ponto positivo

também, facilitar a vida do trabalhador que não tem tempo hábil para se deslocar até suas casas para

almoçar.

São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 25 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Líder do PSDB

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL